

4939A

4

10. Write notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Raja Ram Mohan Roy

राजा राम मोहन राय

(b) Maharaja Ranjit Singh

महाराजा रणजीत सिंह

(c) Swadeshi Movement

स्वदेशी आन्दोलन

(d) Cabinet Mission, 1946

कैबिनेट मिशन, 1946

(500)

18/05/2018

(Evening) (Friday)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4939A

HC

Unique Paper Code : 62314410

Name of the Paper : 4 – History of India from 1707 to 1950 (OC)

Name of the Course : B.A. (Prog.) History CBCS / DSC

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. How the different interpretations of historians have changed our understanding of the Eighteenth century?

इतिहासकारों की विभिन्न व्याख्याओं ने किस प्रकार 18वीं शताब्दी की हमारी समझ को बदला है ?

2. What were the causes and consequences of the battle of Buxar in 1764?

1764 में बक्सर की लड़ाई के क्या कारण और परिणाम थे ?

3. Discuss the salient features of permanent settlement in Bengal. What was its effect on rural Bengal?

बंगाल में स्थाई बन्दोबस्त की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। ग्रामीण बंगाल पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

4. Discuss the causes of popular discontent against British rule in the first half of the 19th century. To what extent was the revolt of 1857 result of this discontent?

19वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में ब्रिटिश शासन के खिलाफ फैले जन असन्तोष की चर्चा कीजिए। 1857 का विद्रोह किस हद तक इस असन्तोष का परिणाम था ?

5. In what way did the later half of the 19th century provide a congenial atmosphere for the spread of Socio-Religious Reform Movement?

19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में किस प्रकार सामाजिक-धार्मिक आन्दोलन के प्रसार को एक समुचित वातावरण प्रदान किया ?

6. Discuss the causes that led to the rise of national consciousness in India in 19th century.

19वीं शताब्दी में राष्ट्रीय चेतना के विकास के कारणों की चर्चा कीजिए।

7. Who were the Moderates? What were their policy, programme and achievements?

उदारवादी कौन थे ? उनकी नीति, प्रोग्राम और उपलब्धियाँ क्या थीं ?

8. Critically examine the factors that led to the growth of Communalism in India in the early years of the 20th century.

बीसवीं शताब्दी के प्रारंभिक वर्षों में भारत में साम्प्रदायिकता के विकास के कारकों की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

9. Discuss the contribution of Gandhi in the Non-Cooperation and the Civil Disobedience Movements.

असहयोग एवं सविनय अवज्ञा आन्दोलन में गाँधी के योगदान की चर्चा कीजिए।